
Obsah

Použité zkratky 9 

Úvod 11

Urgentní pediatrie - základní pojmy a úvahy 13 

Přednemocniční NP 18 

Transport nemocných 19 

Pediatrické oddělení nemocnice bez JIP 21 

JIP pro děti a dorost 24

Dušení s neprůchodností horních a středních dýchacích cest 29 
Epiglotitida 29 
Subglotická laryngitida 32 
Quinckeho edém 34 
Aspirace cizího tělesa 35

Dušení při postižení dolních dýchacích cest 37
Astmatický stav, těžká spastická bronchitída s dušením 37 
Plieni postižení při tonutí a při šokové plíci 39 
Bronchopneumonie 41

Bezvědomí a křeče 43

Dehydratace, šok, oběhové selhání 49
Hypovolemický šok 52 
Kardiogenní šok 52 
Distributivní šok 53 
Vyšetření a monitorování při šoku 54 
Obecná léčebná opatření 54 
Dehydratace a rehydratační léčba 55 

Infuzní léčba 58



Neodkladná resuscitace 61 
Postup při resuscitaci 61

Intoxikace 67

Závažný popáleninový úraz 73 

Akutní bolest břicha 77 

Náhle vzniklé zvracení 81 

Literatura 85


